
    UBND THỊ TRẤN HÀ TRUNG 

HĐ THI ĐUA – KHENTHƯỞNG 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:         /BC-HĐTĐKT  Thị trấn Hà Trung, ngày        tháng 12 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2023,  

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

 

 Kính gửi:  HĐTĐ khen thưởng huyện Hà Trung. 

 

 Thực hiện kế hoạch của HĐTĐ khen thưởng huyện Hà Trung về tổng kết 

các phong trào thi đua khen thưởng năm 2023, Hội đồng TĐKT thị trấn Hà 

Trung báo cáo Tổng kết phong trào thi đua, khen thưởng năm 2023, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 cụ thể như sau: 

  

Phần thứ nhất  
KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023  

 I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH: 

 1. Đặc điểm tình hình: 

 Năm 2023 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước 

như: Chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái 

quốc kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 48 năm ngày 

giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước, 133 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí minh, 78 năm ngày cách mạng tháng 8 và quốc khánh 02/9 Bên 

cạnh những điều kiện thuận lợi như trên thì công tác thi đua khen thưởng của địa 

phương cũng còn gặp không ít khó khăn, thách thức như diễn biến phức tạp của 

thời tiết, tình hình kinh tế thi trường không ổn định, tình hình dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi có nhiều yếu tố khó lường ….  làm ảnh hưởng đến phát triển kinh 

tế - xã hội tại địa phương,  

Song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối 

hợp chặt chẽ của MTTQ và các đoàn thể nhân dân, phong trào thi đua yêu nước 

trên địa bàn thị trấn năm qua tiếp tục được đẩy mạnh và đạt nhiều kết quả tích 

cực, góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về 

Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023. 
 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN 

THƯỞNG NĂM 2023: 

 1. Công tác tham mưu: 

Thường xuyên bám sát các hướng dẫn mới và căn cứ vào Luật Thi đua 

khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật số 39/2013/QH13 ngày 16/11/2013 về sửa 

đổi bổ sung một số điều của luật thi đua khen thưởng, Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Nghị định chi tiết một số điều của luật thi đua 

khen thưởng, để tổ chức quán triệt đến các ban ngành đoàn thể, và nhân dân, 
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xem công tác thi đua khen thưởng là động lực để hoàn thành và hoàn thanh vượt 

mức các chỉ tiêu đề ra. 

Thực hiện chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên 

chức và thi đua khen thưởng. Ngay từ đầu năm UBND thị trấn đã tập trung đã tổ 

chức đăng ký các nội dung của phong trào thi đua: “Thực hiện thắng lợi các mục 

tiêu, chỉ tiêu kinh tế năm 2023 gắn với việc thực hiện các phong trào để chào 

mừng các ngày lễ lớn trong năm và chương trình xây dựng nông thôn mới”. Nội 

dung của phong trào với mục tiêu đẩy mạnh xã hội hoá, chuẩn hoá và nâng cao 

chất lượng văn hoá, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

bảo vệ môi trường, tăng cường củng cố quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, xây dựng tổ chức Đảng TSVM, nâng cao năng lực lãnh 

đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, Đảng viên, đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền, tăng cường khối 

đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, thực hiện tốt chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy định của địa 

phương. 

2. Tổ chức phong trào thi đua: 
 2.1. Phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế: Tổng giá trị sản xuất ước đạt 

1.068,692 tỷ đồng, đạt 101,1%KH bằng 107,76% so CK, tốc độ tăng giá trị sản 

xuất đạt 13,86%; trong đó nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 8,2%, công nghiệp 

và xây dựng tăng 13,4%, dịch vụ tăng 15,7%. 

* Trong lĩnh vực nông nghiệp: Ngành nông nghiệp phát triển ổn định và 

khá toàn diện. Giá trị sản xuất toàn ngành ước thực hiện 112,778 tỷ đồng, đạt 

103%KH, bằng 110,15% so với CK, Lĩnh vực nông nghiệp - thủy sản có bước 

phát triển theo hướng mới, mô hình mới đặc biệt là mô hình sản suất kinh tế 

trang trại, đến nay đã có 35 hộ tham gia làm mô hình kinh tế trang trại với diện 

tích là 53,83ha. Các hộ đã tập chung đầu tư vào các mô hình chăn nuôi các loại 

gia súc, gia cầm theo quy mô lớn. Tổng giá trị đầu tư trong năm ước đạt trên 

23,43 tỷ đồng. Giá trị sản phẩm trên 01 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản 

đạt trên 117,82 triệu đồng. 

* Trong lĩnh vực Công nghiệp:   Giá trị sản xuất ngành ước đạt 153,084 tỷ 

đồng đạt 108,94%KH năm, bằng 112,04 % so với CK. Số cơ sở sản xuất trong 

lĩnh vực công nghiệp, TTCN trên địa bàn 157 cơ sở tập trung chủ yếu vào các 

ngành sản xuất VLXD, gia công cơ khí, sữa chữa ô tô, chế biến nông sản, thực 

phẩm, may mặc, làm mộc, giấy… các loại hình kinh tế phát triển đa dạng, phong 

phú, nhiều ngành nghề  đã góp phần giải quyết công ăn việc làm cho nhiều lao 

động tại chỗ.  

*Trong lĩnh vực Xây dựng: Giá trị sản xuất ngành ước đạt 266,813 tỷ 

đồng đạt 92,8%KH năm, bằng 100,7 % so với CK. Trong năm, đã đầu tư xây 

dựng các công trình mới như: Hệ thống Đài truyền thanh thông minh thị trấn Hà 
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Trung, đường giao thông từ QL1A đi đường Ninh Lâm; đường giao thông TK 5, 

6; Cải tạo, chỉnh trang đường Quốc lộ 217 cũ (đoạn từ đường gom phía Tây 

đường sắt đến ngã 3 đường tránh Quốc lộ 217 mới); Cải tạo, sửa chữa đường 

giao thông tiểu khu 2; Cải tạo, sửa chữa đường giao thông, rãnh thoát nước tiểu 

khu Tương Lạc; Xây dựng cột đèn Led trang khu trí khu di tích Đò Lèn chiến 

thắng; Cải tạo, sửa chữa đường giao thông, cống thoát nước tiểu khu Trang Các; 

xây dựng trường mầm non Hà Phong khu B. Đề xuất UBND huyện chủ trương 

dự án lắp đặt biển tên đường phố trên địa bàn địa bàn thị trấn Hà Trung và trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án. Đề Trình UBND huyện phê duyệt dự án: 

xây dựng cải tạo, sửa chữa Trường Tiểu học và Trung học cơ sở thị trấn Hà 

Trung, huyện Hà Trung 

* Trong lĩnh vực dịch vụ: Các loại hình kinh doanh thương mại và dịch vụ 

tiếp tục được duy trì, phục hồi và phát triển ổn định. Kinh tế hộ gia đình đã có 

những chuyển biến tích cực cả về quy mô, cơ cấu và số lượng. Tổng số hộ tham 

gia hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn 883 hộ tăng 12 hộ so với CK. 

Giá trị sản xuất ngành ước 536,017 tỷ đồng, đạt 103,15% KH năm, bằng 

109,87% so với CK. Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 642,25 triệu đồng 

* Công tác quản lý VSMT: Duy trì, đảm bảo công tác thu gom xử lý rác 

thải tại 10/10 tiểu khu; tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt khu dân cư đạt 97,5. 

Phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội thường xuyên phát động Nhân dân 

tổng dọn vệ sinh môi trường tại khu dân cư và các khu công cộng nhằm tạo cảnh 

quan vệ sinh môi trường xanh-sạch-đẹp.  

* Quản lý thu chi ngân sách:  Công tác quản lý thu, chi ngân sách đã thực 

hiện đúng chức năng, nhiệm vụ. Việc thu, chi đảm bảo theo nguyên tắc, đúng 

chế độ tài chính, chi trả lương cho cán bộ kịp thời, đảm bảo kinh phí cho hoạt 

động của Đảng, chính quyền và các đoàn thể. Tổng thu ngân sách nhà nước năm 

2023 ước đạt 31,250 tỷ đồng, đạt 247,25% %KH huyện giao, 173,6% Nghị 

quyết HĐND thị trấn giao và bằng 83,08 % so với CK.  

* Về Thành lập doanh nghiệp mới: Luôn tuyên truyền, vận động các hộ 

sản xuất, kinh doanh có doanh thu cao, ổn định trên địa bàn thành lập doanh 

nghiệp; đồng thời tuyên truyền các doanh nghiệp chấp hành tốt các quy định của 

pháp luật trong sản xuất kinh doanh. Năm 2023, trên địa bàn thị trấn có 09 

doanh nghiệp mới đăng ký thành lập đạt 100% KH năm 

2.2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hoá - xã hội: 
 - Việc thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo 

dục như phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; phong trào thực hiện cuộc vận động 

hai không; xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực của các nhà trường 

đã góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Kết quả năm học 2022-2023: Số 

học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học: 191/191 em, đạt tỷ lệ 100%. 
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Hoàn thành xét tốt nghiệp THCS cho 153/154 học sinh lớp 9 đạt 99,35%. Số học 

sinh tham dự kỳ thi học sinh giỏi các cấp trong năm học: đạt 29 giải cấp tỉnh, 

183 giải cấp huyện. 

- Phong trào nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho Nhân dân được duy trì; Chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được duy trì; trong năm đã khám và điều trị cho 

1.108 lượt người, khám dự phòng 893 lượt. Thực hiện tốt công tác trực tại trạm 

24/24h, công tác tiêm phòng, công tác tư vấn, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ 

em. Công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn được thực hiện nghiêm túc, 

kịp thời. Trong năm không có trường hợp ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên địa 

bàn. Tổ chức tiêm chủng định kỳ cho trẻ < 6 tuổi đạt 50% do lượng vacxin cấp 

không đủ; thực hiện ngày vì chất dinh dưỡng cho trẻ uống vitamin A đạt 100%; 

tỷ lệ trẻ em< 5 tuổi SDD còn 6,1% giảm 0,1% so với CK. Tỷ lệ người dân dùng 

nước HVS đạt 100%, Tỷ lệ hộ sử dụng hố xí HVS 97,3%; Tốc độ tăng dân số ở 

mức 0,7%. Giữ vững tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế. 

- Về Công tác thông tin, tuyên truyền: Trong năm đã thực hiện và làm tốt 

công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền cho các 

ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước. Duy trì thời lượng phát thanh 2 buổi/ngày 

và tiếp sóng đài truyền thanh huyện 12 buổi/tuần. Tuyên truyền trực quan được 

82m2 tranh cổ động, 100 câu khẩu hiệu tường, 76 băng zôn, 100 cờ phướn, 300 

lá hồng kỳ trong các đợt, lắp đặt 200 pano treo cột đèn, đăng tải 114 tin bài. Tỷ 

lệ nhân dân treo cờ tổ quốc Mừng Đảng, Mừng Xuân và các ngày lễ đạt 95% trở 

lên tại các địa bàn dân cư và dọc Quốc lộ 1A. 

 - Công tác xây dựng đời sống văn hoá cơ sở: các phong trào văn hóa, văn 

nghệ, TDTT trong Nhân dân và các địa bàn dân cư được duy trì thường xuyên. 

Trong năm đã hoàn thành việc lắp đặt Hệ thống đài truyền thanh thông minh thị 

trấn và hệ thống phòng họp trực tuyến tại các khu dân cư. Tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 35 năm ngày thành lập Thị trấn 

Hà Trung; Tổ chức bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hoá, đạt tỷ lệ 

90,5%; 10/10 tiểu khu được công nhận danh hiệu tiểu khu văn hóa; 56,8% gia 

đình tập luyện thể thao thường xuyên. 

- Phong trào trong lĩ vực văn hoá chính sách: Về công tác NCC và BTXH: 

Nắm bắt tình hình đời sống nhân dân trên địa bàn; thực hiện tốt công tác chi trả 

đúng đối tượng và đúng thời gian quy định. Giải quyết chế độ đi điều dưỡng 

năm 2023 cho 115 đối tượng NCC.  

 Về công tác giảm nghèo: Thực hiện rà soát và đánh giá hộ nghèo, hộ cận 

theo tiêu chuẩn nghèo mới năm 2023 áp dụng cho năm 2024 trên địa bàn, kết 
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quả thực hiện: tổng số hộ nghèo 35 hộ, chiếm 1,21%; tổng số hộ cận nghèo 82 

hộ, chiếm 2,85%. Trong năm cấp thẻ BHYT cho các thành viên thuộc diện hộ 

nghèo là 103 thẻ, hộ cận nghèo 277 thẻ; Đảm bảo cấp phát tiền điện năm 2023 

cho hộ nghèo; 

 - Về lao động việc làm: trong năm đã hỗ trợ, tư vấn giải quyết việc làm 

mới tại địa phương là 75 LĐ, đi làm ngoài tỉnh là 200 LĐ, XKLĐ mới: 10 LĐ 

đạt 100% KH năm. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 83%, Tỷ lệ người dân tham 

gia BHYT đạt 96,8%. 

2.3. Phong trào thi đua trên lĩnh vực Quốc phòng- An ninh:  

Phong trào Thi đua Quyết thắng trong lực lượng quân sự đã được phát 

động và tổ chức thực hiện hàng năm. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực 

PCTT nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời tham mưu xử trí có hiệu quả các tình 

huống xảy ra, không để bị động bất ngờ. Hoàn thành nhiệm vụ tham gia huấn 

luyện dân quân mới, DQTV, DBĐV theo đúng kế hoạch. Tổ chức tọa đàm và 

tiễn đưa 06 thanh niên lên đường nhập ngũ; tham gia huấn luyện dân quân năm 

thứ nhất theo cụm, kết quả kiểm tra chính trị 100% đạt yêu cầu có 80% khá giỏi; 

Xây dựng kế hoạch rà soát độ tuổi 17 và đăng ký cho 60 thanh niên.  Tham gia 

Hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2023 cho 26 đồng chí dân quân; Tổ 

chức sơ tuyển là 42 nam thanh niên, vắng mặt 09 thanh niên, khám sơ tuyển 

là 34 nam thanh niên, đủ tiêu chuẩn khám huyện là 20 nam thanh niên 

  Phong trào thi đua trên lĩnh vực QPAN trong thời gian qua đã được nhân 

dân hưởng ứng, tích cực tham gia nên tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự 

an toàn xã hội được bảo đảm, các vụ việc xảy ra đã được giải quyết kịp thời 

mang lại niềm tin cho nhân dân. Duy trì thường trực và tuần tra kiểm soát đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn 24/24h; thực hiện có hiệu quả 

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ vững ANCT, trật tự 

ATXH. Tổ chức “Ngày hội quốc phòng toàn dân” tại khu dân cư và tổ chức 

“diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân” năm 2023. Trình đề nghị Công 

an huyện và công an tỉnh đưa thị trấn ra khỏi địa bàn phức tạp về ANTT. 

2.4. Phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững 

mạnh 

 Công tác xây dựng Đảng được Đảng bộ đặc biệt quan tâm lãnh đạo toàn 

diện vững chắc cả về công tác tư tưởng, công tác tổ chức, công tác kiểm tra, 

công tác dân vận. Đồng thời xác định đúng nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ: 

Phát triển kinh tế xã hội là trọng tâm, xây dựng Đảng là then chốt, chính quyền 

tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; 

nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin; gần dân, tin dân và hiểu dân. Đảng bộ 

trong sạch vững mạnh đủ sức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, từ đó 

tình hình chính trị trên địa bàn ổn định, nội bộ đoàn kết thống nhất cao.  
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Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về việc tiếp tục đẩy mạnh học tâp và làm 

theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2023, phấn 

đấu chuyển từ học tập sang làm theo, được phát động cụ thể đến các Chi bộ, các 

tổ chức hội tại cơ sở. Có 17/17 chi bộ, các nhà trường, đoàn thể tham gia tích 

cực, phong trào thi đua cải tiến, đổi mới phương pháp công tác, tăng cường kỷ 

cương nề nếp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành của chính quyền.  

Các phong trào thi đua đã được các đoàn thể, nhà trường tham gia sôi nổi, 

thu hút đông đảo các đối tượng tham gia thông qua nhiều hình thức phong phú 

và thiết thực đã góp phần tích cực trong việc giữ vững ổn định chính trị và trật 

tự an toàn xã hội, tạo tiền đề cho kinh tế phát triển.  

 Về công tác xây dựng chính quyền và MTTQ, các đoàn thể quần chúng 

được quan tâm đúng mức, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện cơ chế 

một cửa, tập trung thực hiện rà soát thủ tục hành chính và niêm yết công khai 

Danh mục Bộ thủ tục hành chính áp dụng tại thị trấn, việc thi đua tiết kiệm, 

chống lãng phí, tham nhũng, công tác điều hành được đẩy mạnh, góp phần nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương. 

3. Công tác khen thưởng.: 
Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn thường xuyên bám sát các hướng 

dẫn mới và căn cứ vào Luật Thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật số 

39/2013/QH13 ngày 16/11/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều của luật thi đua 

khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 Nghị định chi tiết 

một số điều của luật thi đua khen thưởng, Quy chế thi đua khen thưởng của 

huyện, thị trấn  để tổ chức quán triệt đến các ban ngành đoàn thể, và nhân dân, 

xem công tác thi đua khen thưởng là động lực để hoàn thành và hoàn thanh vượt 

mức các chỉ tiêu đề ra.  

Thông qua các phong trào phát động thi đua UBND thị trấn đã được CT 

UBND tỉnh Thanh Hóa tặng 01 bằng khen cho UBND thị trấn Hà Trung về Có 

nhiều thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma tuý giai đoạn 

2018-2023 góp phần đảm bảo trật tự ATXH trên địa bàn tỉnh; 01 giấy khen của 

GĐ công an tỉnh Thanh Hóa;  Đã được và đề nghị cấp trên khen thưởng cho 10 

tập thể và 15 cá nhân đạt thành tích trong các phong trào phát động của huyện. 

Tổ chức tổng kết và biểu dương khen thưởng 10 tập thể và 15 cá nhân xuất sắc 

trong Sơ kết phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện 

Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” và “Xây dựng thị trấn chuẩn văn minh đô 

thị” năm 2023 và tổng kết 20 năm tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 

giai đoạn 2003-2023; đề nghị và bình xét khen thưởng cho 17 tập thể và 50 cá 

nhân được bí thư Đảng bộ, chủ tịch UBND thị trấn khen.  

III - ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ưu điểm: 
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Dưới sự lãnh đạo của Đảng, giám sát của HĐND và sự chỉ đạo điều hành 

của UBND, công tác thi đua khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước trong 

năm đã có nhiều tiến bộ góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - Xã hội, 

Quốc phòng - An ninh của địa phương, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng. 

Văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, quốc phòng an ninh được ổn định, đẩy mạnh 

cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực của bộ máy nhà nước, xây dựng Đảng 

trong sạch vững mạnh, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân vững 

mạnh xuất sắc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quyết tâm đẩy lùi các tệ 

quan liêu, tham nhũng, góp phần giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội, nâng 

cao chất lượng cuộc sống của nhân dân, chất lượng các tiêu trí chuẩn được nâng 

lên. Các phong trào thi đua đã thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân 

tham gia, hiệu quả các mô hình, điển hình tiến tiến trên tất cả các lĩnh vực đang 

được nhân rộng.  

 2. Những hạn chế, khuyết điểm:  

Tuy đã có nhiều cố gắng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng nhưng phong trào thi 

đua yêu nước và công tác khen thưởng còn những hạn chế khuyết điểm đó là: 

 Chuyến biến trong đội ngũ cán bộ, công chức khi thực hiện phong trào 

thi đua chưa đổi mới, cải tiến phương thức, lề lối làm việc, cải cách hành chính 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành đôi lúc chưa được thường 

xuyên.  

 Chất lượng các phong trào thi đua chưa đồng đều, kết quả đạt chưa cao 

và sự nhận thức về công tác TĐKT trong đội ngũ cán bộ từ tiểu khu đến thị trấn 

không đồng đều.  bên cạnh đó Nguồn kinh phí dành cho công tác khen thưởng 

của địa phương còn hạn hẹp, đôi lúc chưa đủ để tạo động lực thúc đẩy các phong 

trào thi đua. 

Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng còn kiêm nhiệm do vậy có 

những lúc chưa tập trung cao độ cho công tác thi đua khen thưởng. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm: 

Những hạn chế khuyết điểm trên có nguyên nhân khách quan do ảnh 

hưởng của thời tiết, biến động của giá cả hàng hoá thị trường. Nhưng nguyên 

nhân chính vẫn là yếu tố chủ quan, trước hết là nhận thức của một số cán bộ về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng chưa sâu sắc.  

Chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác thi đua, khen thưởng nên đôi 

lúc công tác thi đua khen thưởng ở một vài lĩnh vực chưa được đề cao. 

4. Giải pháp khắc phục: 
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- Cán bộ phụ trách công tác thi đua chủ động tích cực hơn nữa trong công 

tác tham mưu đề xuất với Đảng chính quyền tổ chức đánh gía sơ kết tổng kết 

công tác thi đua khen thưởng gắn với cá phong trào một cách thiết thực hiệu 

quả. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh tổ chức truyên truyền, nhân rộng các điển 

hình tiên tiến; Chú trọng truyên truyền những nội dung mới của luật thi đua 

khen thưởng. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức làm công tác thi đua 

khen thưởng, rèn luyện về phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm 

trong công tác thi đua, khen thưởng. 

- Tiết kiệm các nguồn chi thường xuyên không cần thiết để nâng quỹ dành 

cho khen thưởng góp phần khuyến khích, động viên các phong trào thi đua một 

phát triển hiệu quả hơn. 

 

Phần thứ hai: 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

 THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2024 

 

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG: 

 Năm 2024 là thời điểm cả nước kỷ niệm nhiều sự kiện chính trị, kỷ niệm 

lớn của quê hương đất nước như: Kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/224); 79 năm ngày cách mạng tháng 8 năm 1945 thành công, 

và Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2023), các ngày lễ lớn của quê hương công tác 

thi đua khen thưởng cần phải được tiếp tục coi trong cả nội dung và hình thức 

nhằm nâng cao chất lượng toàn diện, huy động được mọi nguồn lực trên cơ sở 

phát huy nội lực, tạo ra phong trào hành động cách mạng rộng khắp hướng tới 

việc chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc gắn với việc hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu về Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng -  An ninh của địa phương. 

 II-  MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP. 

      1. Mục tiêu tổng quát: 

 - Công tác TĐKT phải được triển khai ở tất cả các cấp uỷ Đảng, chính 

quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân với sự hưởng ứng thực hiện của mọi 

cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn. 

 - Tạo được nhiều phong trào hành động cách mạng, thu hút được đông 

đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, xây dựng được nhiều mô hình, điển hình 

tiên tiến trên mọi lĩnh vực và nhân rộng. 



9 
 
 - Các phong trào thi đua phải hướng vào việc thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2024 đề ra, nhằm thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu. 

 - Công tác khen thưởng phải chính xác, kịp thời, có tính thuyết phục, có 

tác dụng động viên, khuyến khích mạnh mẽ. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chính: 

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm. 

 HĐTĐKT xây dựng kế hoạch công tác thi đua khen thưởng, đăng ký thi 

đua, khen thưởng với HĐTĐKT huyện ngay từ đầu năm, hướng dẫn cho các tiểu 

khu, đoàn thể, cán bộ công chức đăng ký khen thưởng của tập thể và cá nhân với 

HĐTĐKT thị trấn. Định hướng về nội dung, hình thức tổ chức các phong trào 

thi đua theo từng chủ đề trong năm phù hợp với đặc điểm tình hình và nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Xác định nội dung, chỉ tiêu cần phấn đấu trên từng lĩnh 

vực, tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 

2023, phát động phong trào thi đua năm 2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, theo 

dõi giám sát việc thực hiện, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm định kỳ theo từng 

tháng, quý và năm. UBND phối hợp với MTTQ, các ban ngành đoàn thể phát 

hiện, bồi dưỡng, xây dựng các điển hình tiên tiến, tuyên truyền nhân điển hình 

tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực. 

Bám sát Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND, kế hoạch của UBND để xây 

dựng kế hoạch, nội dung, tiêu chí các phong trào thi đua đảm bảo hoàn thành 

thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch năm 2024, cụ thể: 

2.1.1. Trên lĩnh vực kinh tế:  

Chuyển đổi mạnh cơ cấu kinh tế, ứng dụng mạnh mẽ các thành tựu khoa 

học kỹ thụât, đẩy mạnh việc đào tạo tay nghề kỹ thụât cho người lao động gắn 

với  bảo vệ môi trường, hoàn thiện đồng bộ hạ tầng cơ sở, tạo điều kiện cho mọi 

người dân tiếp cận các tiến bộ khoa học kỹ thuật, các dịch vụ văn hoá, y tế, công 

nghệ thông tin, các thông tin về chính sách của Đảng và nhà nước, để tăng năng 

suất lao động, chất lượng sản phẩm, tăng thu nhập, cải thiện mức sống, đời sống 

của nhân dân. 

Tăng cường các biện pháp quản lý về thu chi ngân sách, phấn đấu hàng 

năm đều đạt và vựơt chỉ tiêu Huyện giao, ngân sách đảm bảo cho hoạt động 

Đảng, chính quyền và các đoàn thể và đầu tư cơ sở hạ tầng. Tập trung chỉ đạo về 

công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất cho nhân dân. 

2.1.2. Trên lĩnh vực văn hoá- xã hội: 
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 Nội dung của phong trào thi đua hướng vào việc đẩy mạnh công tác xã 

hội hóa để nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá xã hội, tiểu khu văn hoá, 

nâng cao chất lượng thị trấn chuẩn về y tế, các trường chuẩn quốc gia, công sở 

văn hoá, giảm chỉ tiêu hộ nghèo, tăng xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm 

cho người lao động. 

 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực giáo 

dục như phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, xây dựng trường học thân thiện, Học 

sinh tích cực, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở tất cả các cấp học, 

đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo cho công tác giảng dạy; củng cố nâng 

cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, phát động phong 

trào khuyến học, khuyến tài ở tất cả các khu dân cư, các dòng họ. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, 

nâng cao chất lượng tiểu khu văn hoá, công sở văn hoá, tập trung nguồn lực, đẩy 

nhanh tiến độ xây dựng các công trình trọng điểm nhằm xây dựng thành công thị 

trấn đạt chuẩn văn minh đô thị theo tiêu chí mới. 

  - Tăng cường công tác truyền thông dân số, phát động phong trào xây 

dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ hạnh phúc. Làm tốt công tác phòng 

dịch, khám chữa bệnh cho nhân dân, 100% số hộ được sử dụng nước hợp vệ 

sinh, hộ sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh. Tập trung giải quyết việc làm, giảm 

nghèo, giải quyết tốt các vấn đề xã hội, nắm chắc tình hình đời sống của nhân 

dân, Tiếp tục đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, " Uống nước nhớ nguồn" 

thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách xã hội. 

- Nâng cao chất lượng thông tin tuyên truyền mở rộng các hình thức hoạt 

động văn hoá văn nghệ, TDTT, duy trì họat động của các đội văn nghệ quần 

chúng, đầu tư nguồn lực xây dựng thiết chế TDTT, khu vui chơi giải trí. 

2.1.3. Lĩnh vực quốc phòng- an ninh:  

- Đẩy mạnh phong trào "thi đua quyết thắng" trong lực lượng vũ trang, 

nâng cao chất lượng huấn luyện quân sự, giáo dục kiến thức quốc phòng an 

ninh. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc, vì sự bình yên cuộc sống"; tăng cường công tác đấu tranh phòng chống tội 

phạm và tệ nạn xã hội, giải quyết kịp thời những mâu thuẫn bức xúc xảy ra. Làm 

tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.  

2.1.4. Xây dựng hệ thống chính trị:  

- Tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh "Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", tập trung xây dựng củng cố 
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cơ sở đảng TSVM, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở 

Đảng, nâng cao chất lượng của đảng viên, đổi mới nội dung sinh hoạt chi bộ. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, 

điều hành của uỷ ban nhân dân, đổi mới lề lối, tác phong làm việc, tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức toàn tâm với công việc, 

tinh thông nghiệp vụ, sâu sát cơ sở, phấn đấu 100% cán bộ công chức hoàn 

thành tốt, xuất sắc nhiệm vụ, không có cán bộ, công chức không hoàn thành 

nhiệm vụ. 

- Đẩy mạnh phong trào thi đua đổi mới cải tiến phương thức hoạt động, 

nâng cao khả năng vận động, tập hợp quần chúng của MTTQ và các đoàn thể 

nhân dân, hoạt động luôn hướng về cơ sở, tăng tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên 

của các đoàn thể, phấn đấu MTTQ và các đoàn thể nhân dân đạt vững mạnh, 

xuất sắc. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ vào nhiệm vụ công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2024, 

HĐTĐKT thị trấn xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua, sơ kết, tổng 

kết, nhân điển hình tiên tiến. MTTQ, trưởng khối đoàn thể, các tiểu khu, các nhà 

trường, trạm y tế, các ban ngành bộ phận có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể 

để tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả cao nhất. 

Đề nghị cấp uỷ các chi bộ, MTTQ, các đoàn thể tăng cường lãnh đạo, giám sát, 

phối hợp tổ chức thực hiện, động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân thi đua hoàn thành kế hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận:             TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT 

- Như trên;                                                                                              CHỦ TỊCH 

- Phòng nội vụ(B/c); 

- Cụm trưởng cụm TĐ;              
- TTĐU, HĐND: để b/c; 

- HĐTĐKT thị trấn: để t/h; 

- Lưu: VT, VPTK. 

                                                                        

 
       CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

              Cù Văn Hân 
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